
1  

  

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPG/102 del 14/06/2021 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE - DPG 

UFFICIO EMIGRAZIONE 

 

OGGETTO: Restituzione fondi organizzazione CRAM a Perth (Australia). Approvazione 

rendiconto del Presidente della FAADA Joe delle Donne. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la L.R. 13.12.2004 n. 47 e s.m.i., “Disciplina delle relazioni tra la Regione Abruzzo e le 

Comunità abruzzesi nel mondo”;  

ATTESO che la D.G.R. n. 854 del 27/12/2019, apportando parziali modifiche alle precedenti D.G.R. 

nn. 347/19 e 385/19, recanti tutte “Macrostruttura della Giunta Regionale – Atto di riorganizzazione – 

Modifiche ed Integrazioni”, ha trasferito le funzioni dell’Ufficio Emigrazione dal Dipartimento 

Turismo, Cultura e Paesaggio DPH, al Dipartimento Lavoro – Sociale DPG;  

ATTESO che le competenze dell’Ufficio Emigrazione, a seguito della riorganizzazione della struttura 

della Giunta regionale, con le D.G.R. n. 151 dell’11 marzo 2020 e 272 del 14 maggio 2020 sono state 

definitivamente assegnate a questo Dipartimento;  

PRESO ATTO che con le determinazioni DPH 005/94 del 27/11/2019 e DPH005/101/19 è stato 

disposto di procedere all’erogazione di un contributo rispettivamente pari ad € 48.000,00 ed € 900,00 

per un totale di € 48.900,00 a favore della Federazione delle Associazioni Abruzzesi d’Australia – 

FAADA, associazione iscritta all’Albo delle Associazioni Abruzzesi all’estero, per la gestione dei 

servizi di ospitalità alberghiera, pasti, transfer e service, in vista della organizzazione della Seduta 

Ordinaria Annuale del CRAM, svoltasi a Perth (Australia) dal 28 al 31 gennaio 2020; 

VISTO il rendiconto delle spese sostenute per l’organizzazione del Consiglio Annuale del CRAM, 

presentato dal presidente della Federazione, Joe Delle Donne con mail del 14.04.2020, acquisita agli 

atti con Prot. n. 0100534/20 del 14.04.2020; 

ACCERTATA la regolarità dello stesso; 

RILEVATO che risultano economie per un importo complessivo di 20.842,38 AUD (dollari 

australiani); 

EVIDENZIATO che effettivamente le somme erogate alla Federazione FADA ammontano a 

complessivi € 48.900,00, le somme spese e rendicontate ammontano ad AUD 56.287,76 e che la 

somma da restituire alla Regione Abruzzo ammonta a 20.842,38 AUD (dollari australiani); 

CONSIDERATO che il Consiglio direttivo del CRAM, nella seduta del 12 novembre 2020, 

evidenziava la necessità di procedere al reintegro delle somme da parte della Federazione ma decideva 



2  

di rinviare all’anno 2021 l’iter per l’accertamento, l’incasso ed il versamento della somma da parte 

della Federazione in modo da poter destinare nel corso dell’esercizio 2021 la suddetta somma ad 

ulteriori attività del CRAM da programmare nel corso dell’anno;  

RILEVATO che si procederà con successivo atto a predisporre una proposta di variazione di bilancio 

che preveda per la parte entrata la previsione derivante dalla restituzione della parte di contributo non 

speso dalla Federazione per la somma di 20.842,38 AUD, per la parte spesa la previsione di pari 

importo da destinare alle attività del CRAM secondo le vigenti disposizioni vigenti in materia; 

CONSIDERATO che la variazione di cui al punto precedente costituisce atto dovuto e necessario 

per consentire la corretta contabilizzazione delle poste contabili de quibus ed il rispetto degli equilibri 

di Bilancio di cui all’art. 40, D.Lgs. 118/2011 smi; 

VISTA la L. R. n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii, riguardante “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

Per le motivazioni espresse in narrativa; 

DETERMINA 

APPROVARE il rendiconto delle spese relative all’organizzazione della seduta ordinaria annuale del 

CRAM, inviato dal presidente della Federazione delle Associazioni Abruzzesi d’Australia – FAADA 

con mail del 14.04.2020, acquisita agli atti con Prot. n. 0100534/20 del 14.04.2020; 

SIGNIFICARE che è stata realizzata una economia di 20.842,38 dollari australiani rispetto allo 

stanziamento complessivo di € 48.900,00; 

PROCEDERE alla richiesta di rimborso della somma di cui sopra alla Federazione delle Associazioni 

Abruzzesi d’Australia – FAADA; 

DI PRENDERE ATTO che si procederà con successivo atto a predisporre una proposta di variazione 

di bilancio che preveda la previsione di entrata per la somma pari a 20.842,38 dollari australiani e la 

previsione di spesa di pari importo da destinare alle attività del CRAM per l’esercizio 2021, secondo 

le vigenti disposizioni vigenti in materia; 

DI PROVVEDERE, a cura del Responsabile dell’Ufficio Emigrazione, ai sensi di quanto previsto dal 

D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente determinazione direttoriale sul sito istituzionale 

della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione trasparente”; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio (DPB014) 

della Regione Abruzzo. 

 

 
  L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott.ssa Laura Di Russo) 
  firmato elettronicamente 

(Dott.ssa Laura Di Russo) 
firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

(Dott. Claudio Di Giampietro) 
firmato digitalmente 

 


		2021-06-14T11:39:09+0000
	CLAUDIO DI GIAMPIETRO




